
 

 

 

  
  

 

1 

 

56870/2025 ΦΕΚ 1555 Β/1-4-2025 

 

www.mydocman.gr 

56870/2025 ΦΕΚ 1555 Β/1-4-2025 

Τροποποίηση των υπ' αρ. 236989/12.5.2003 (Β’ 705), 225021/31.3.2003 (Β' 478) και 

436692/ 27.12.1994 (Β’ 22/1995 και διορθ. σφαλμ. Β’ 81/ 1995) κοινών υπουργικών 

αποφάσεων, σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική Οδηγία (EE) 2024/3010 της 

Επιτροπής (L της 4.12.2024). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 7 και της παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και Εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α' 164), όπως η 

παρ. 4 του άρθρου 7 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2325/1995 (Α' 153) και η 

παρ. 6 του άρθρου 16 τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ιδίου ως άνω νόμου, 

β) της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/ 2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α' 78), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Την υπ' αρ. 2749/1.11.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β' 6049). 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Με την απόφαση αυτή τροποποιούνται οι: 

α) υπ' αρ. 236989/12.5.2003 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και Πιστοποίησης Σπόρων 

Κηπευτικών προς Σπορά» (Β' 705), 

β) υπ' αρ. 225021/31.3.2003 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά των 

ελαιούχων και κλωστικών φυτών» (Β' 478) και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

56870/2025 ΦΕΚ 1555 Β/1-4-2025 

 

www.mydocman.gr 

γ) υπ' αρ. 436692/27.12.1994 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Γεωργίας «Τεχνικός κανονισμός εμπορίας φυταρίων και πολλαπλασιαστικού υλικού 

κηπευτικών, εκτός των σπόρων προς σπορά, σε συμμόρφωση προς τις οδηγίες 92/33/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και 93/61/ΕΟΚ και 93/62/ΕΟΚ της Επιτροπής» (Β' 22/1995 και διορθ. σφαλμ. Β' 

81/1995), 

σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική Οδηγία (EE) 2024/3010 της Επιτροπής, της 29ης 

Νοεμβρίου 2024, για την τροποποίηση των οδηγιών 2002/55/ΕΚ και 2002/57/ΕΚ του 

Συμβουλίου και της οδηγίας 93/61/ΕΟΚ της Επιτροπής όσον αφορά την καταγραφή των 

επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών σε σπόρους προς σπορά και σε άλλο φυτικό 

πολλαπλασιαστικό υλικό (L της 4.12.2024). 

 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 236989/12.5.2003 (Β' 705) κοινής υπουργικής απόφασης (Άρθρο 

1 και παρ. 1 του παραρτήματος της εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2024/3010) 

Στον πίνακα της περ. β' της παρ. 3 του παραρτήματος ΙΙ του άρθρου 45 της υπ' αρ. 

236989/12.5.2003 κοινής υπουργικής απόφασης, όπως η περ. β' αντικαταστάθηκε με την περ. 

β' της παρ. 2 του παραρτήματος VI της υπ' αρ. 1080/99222/8.4.2020 απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 1415 και διορθ. σφαλμ. Β' 1560), προστίθεται η 

ακόλουθη σειρά κάτω από τον τίτλο «Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και 

φυτοπλάσματα»: 

« 

Ιός της καστανής ρυτίδωσης των 

καρπών τομάτας [ToBRFV] 

Capsicum annuum L., εκτός των σπόρων προς σπορά 

που ανήκουν σε ποικιλία η οποία είναι γνωστό ότι 

είναι ανθεκτική στον ToBRFV. Solanum 

lycopersicum L. και υβρίδια αυτού. 

0 

% 

». 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 225021/31.3.2003 (Β' 478) κοινής υπουργικής απόφασης (Άρθρο 

2 και παρ. 2 του παραρτήματος της εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2024/3010) 

Στην παρ. 5 του τμήματος Ι του παραρτήματος ΙΙ του άρθρου 27 της υπ' αρ. 225021/31.3.2003 

κοινής υπουργικής απόφασης, όπως η παρ. 5 αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του 

παραρτήματος VIII της υπ' αρ. 1080/99222/8.4.2020 υπουργικής απόφασης, προστίθεται ο 

ακόλουθος πίνακας: 

« 

Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα 



 

 

 

  
  

 

3 

 

56870/2025 ΦΕΚ 1555 Β/1-4-2025 

 

www.mydocman.gr 

ΡΕΟΜΚ ή 

συμπτώματα που 

προκαλούνται από 

ΡΕΟΜΚ 

Φυτά προς 

φύτευση 

(γένος ή 

είδος) 

Όρια για 

προβασικούς 

σπόρους 

Όρια για 

βασικούς 

σπόρους 

Όρια για 

πιστοποιημένους 

σπόρους 

Ιός της δακτυλιωτής 

κηλίδωσης του 

καπνού [TRSV00] 

Glycine max 

(L.) Merr. 

0% 0% 0% 

». 

 

Άρθρο 4 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 436692/27.12.1994 (Β' 22/1995 και διορθ. σφαλμ. Β' 81/1995) 

κοινής υπουργικής απόφασης 

(Άρθρο 3 και παρ. 3 του παραρτήματος της εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2024/3010) 

Στον πίνακα του παραρτήματος Ι του άρθρου 17 της υπ' αρ. 436692/27.12.1994 κοινής 

υπουργικής απόφασης, όπως το παράρτημα Ι αντικαταστάθηκε από το παράρτημα V της υπ' 

αρ. 1080/99222/8.4.2020 υπουργικής απόφασης, κάτω από τον τίτλο «Ιοί, ιοειδή, ασθένειες 

παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα», μεταξύ της τρίτης και της τέταρτης σειράς 

παρεμβάλεται η ακόλουθη σειρά: 

« 

Ιός της καστανής ρυτίδωσης των 

καρπών τομάτας (ToBRFV) 

Capsicum annuum L., εκτός του υλικού από ποικιλία 

η οποία είναι γνωστό ότι είναι ανθεκτική στον 

ToBRFV. Solanum lycopersicum L. και υβρίδια 

αυτού. 

0 

% 

». 

 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος (Άρθρο 4 της εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2024/3010) 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιουνίου 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2025 

 


